
ПРАВИТЕЛЬСТВО 
МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
20.05.2022 № 386-ПП

Мурманск

Об утверждении порядка взаимодействия органов и учреждений 
системы профилактики безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних Мурманской области в случаях жестокого 
обращения с несовершеннолетними со стороны родителей (иных 

законных представителей), а также иных лиц, совместно проживающих 
с несовершеннолетним, совершения несовершеннолетними 

суицидальных попыток, а также в иных случаях, представляющих 
угрозу жизни и здоровью несовершеннолетних

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1996 № 159-ФЗ «О 
дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей», Федеральным законом от 24.07.1998 
№ 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации», 
Федеральным законом от 24.06.1999 № 120-ФЗ «Об основах системы 
профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», 
Федеральным законом от 23.06.2016 №• 182-ФЗ «Об основах системы 
профилактики правонарушений в Российской Федерации» Правительство 
Мурманской области п о с т а н о в л я е т :

1. Утвердить прилагаемый Порядок взаимодействия органов и 
учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений 
несовершеннолетних Мурманской области в случаях жестокого обращения с 
несовершеннолетними со стороны родителей (иных законных 
представителей), а также иных лиц, совместно проживающих с 
несовершеннолетним, совершения несовершеннолетними суицидальных 
попыток, а также в иных случаях, представляющих угрозу жизни и здоровью 
несовершеннолетних (далее -  Порядок).

2. Министерству труда и социального развития Мурманской 
области (Мякишев С.Б.), Министерству образования и науки Мурманской 
области (Кузнецова Д.Н.), Министерству здравоохранения Мурманской 
области (Панычев Д.В.), Комитету молодежной политики Мурманской 
области (Хаценко Е.С.) обеспечить выполнение Порядка, утвержденного 
настоящим постановлением.



3. Рекомендовать территориальным органам федеральных органов 
исполнительной власти, органам местного самоуправления муниципальных 
образований Мурманской области, входящим в систему профилактики 
безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних Мурманской 
области, при осуществлении полномочий в рамках межведомственного 
взаимодействия руководствоваться Порядком, утвержденным настоящим 
постановлением.

Врио Губернатора 
Мурманской области О. Демченко



УТВЕРЖДЕН
постановлением Правительства 
Мурманской области 
отйо.об.гоггхозвб-пп

Порядок
взаимодействия органов и учреждений системы профилактики 

безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних Мурманской 
области в случаях жестокого обращения с несовершеннолетними со 

стороны родителей (иных законных представителей), а также иных лиц, 
совместно проживающих с несовершеннолетними, совершения 

несовершеннолетними суицидальных попыток, а также в иных случаях, 
представляющих угрозу жизни и здоровью несовершеннолетних

I. Общие положения

1. Настоящий Порядок разработан в целях организации эффективной 
межведомственной работы субъектов профилактики безнадзорности и 
правонарушений Мурманской области по выявлению противоправных 
действий в отношении несовершеннолетних, устранению причин и условий, 
способствующих их совершению.

2. Задачами Порядка являются: раннее выявление и профилактика 
случаев жестокого обращения с несовершеннолетними, своевременное 
оказание социально-правовой, медико-психологической помощи, обеспечение 
безопасности жизнедеятельности несовершеннолетних; повышение 
оперативности получения информации о фактах жестокого обращения с 
несовершеннолетними и совершения ими суицидальных попыток для 
своевременного реагирования и оказания необходимых форм помощи 
различными субъектами системы профилактики безнадзорности и 
правонарушений несовершеннолетних Мурманской области в сфере их 
компетенции.

3. В настоящем Порядке используются понятия и термины в 
значениях, определенных Федеральным законом от 21.12.1996 № 159-ФЗ «О 
дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей», Федеральным законом от 24.07.1998 
№ 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации», 
Федеральным законом от 24,06.1999 № 120-ФЗ «Об основах системы 
профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», 
Федеральным законом от 23.06.2016 № 182-ФЗ «Об основах системы 
профилактики правонарушений в Российской Федерации».

4. В систему органов, принимающих участие в организации 
профилактической работы по выявлению противоправных действий в 
отношении несовершеннолетних, устранению причин и условий, 
способствующих их совершению, на уровне области входят комиссия по делам 
несовершеннолетних и защите их прав при Правительстве Мурманской 
области, Министерство труда и социального развития Мурманской области, 
Министерство образования и науки Мурманской области, Комитет 
молодежной политики Мурманской области, Министерство здравоохранения



2

Мурманской области, Управление Министерства внутренних дел Российской 
Федерации по Мурманской области, учреждения уголовно-исполнительной 
системы Мурманской области.

В число органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и 
правонарушений несовершеннолетних Мурманской области, уполномоченных 
организовывать и проводить профилактическую работу по выявлению 
противоправных действий в отношении несовершеннолетних, устранению 
причин и условий, способствующих их совершению, на уровне 
муниципального образования области могут входить:

-  муниципальные комиссии по делам несовершеннолетних и защите 
их прав (далее -  муниципальные комиссии);

-  органы управления социальной защитой населения и организации 
социального обслуживания;

-  органы местного самоуправления, осуществляющие управление в 
сфере образования, и образовательные организации, осуществляющие 
образовательную деятельность;

-  специальное учебно-воспитательное учреждение закрытого типа;
-  органы опеки и попечительства;
-  органы управления здравоохранением и учреждения 

здравоохранения;
-  органы службы занятости;
-  органы по делам молодежи и учреждения органов по делам 

молодежи;
-  органы внутренних дел;
-  уголовно-исполнительные инспекции.
Участие в деятельности по организации профилактической работы по 

выявлению противоправных действий в отношении несовершеннолетних, 
устранению причин и условий, способствующих их совершению, 
Следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по 
Мурманской области и его территориальных подразделений, органов и 
учреждений культуры, досуга, спорта и туризма, Уполномоченного по правам 
ребенка в Мурманской области, иных органов, учреждений, организаций 
осуществляется в пределах их компетенции, в порядке, установленном 
федеральным законодательством и законодательством области, а также 
настоящим Порядком.

П. Действия органов и учреждений системы профилактики 
безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних Мурманской

области по защите несовершеннолетних от жестокого обращения с 
несовершеннолетними со стороны родителей (иных законных 

представителей), а также иных лиц, совместно проживающих с
несовершеннолетними

1. Виды и признаки жестокого обращения



3

При организации органами и учреждениями системы профилактики 
работы по профилактике в пределах своей компетенции, работы по защите 
детей от жестокого обращения предусматриваются следующие виды жестокого 
обращения:

1) физическое насилие -  действия (бездействие) со стороны родителей 
(иных законных представителей) или других взрослых, в результате которых 
физическое и умственное здоровье ребенка нарушается или находится угрозой 
повреждения;

2) отсутствие заботы о детях (пренебрежение основными потребностями 
ребенка) -  невнимание к основным нуждам ребенка в продуктах питания, 
одежде, медицинском обслуживании, присмотре и уходе; ребенок не 
развивается в соответствии с возрастом (не набирает вес или наблюдается 
потеря веса); ребенок брошен, находится без присмотра, не имеет одежды по 
сезону, жилища; нуждается в услугах стоматолога, плохая гигиена кожи, 
запущенное состояние ребенка (педикулез, дистрофия); отсутствие средств 
гигиены -  зубная щетка, полотенце, нижнее белье; не посещает 
образовательную организацию, приходит на занятия слишком рано и уходит из 
школы слишком поздно; устает, апатичен, имеет отклонения в поведении;

3) психическое насилие -  эмоционально дурное обращение с детьми: 
обвинения в адрес ребенка, брань, крики; принижение его успехов, унижение 
его достоинства; отвержение ребенка; длительное лишение ребенка любви, 
нежности, заботы и безопасности со стороны родителей (иных законных 
представителей); принуждение к одиночеству; совершение в присутствии 
ребенка насилия по отношению к другим членам семьи; причинение боли 
домашним животным с целью запугать ребенка;

4) сексуальное насилие над детьми -  любой контакт или взаимодействие, 
в котором ребенок сексуально стимулируется или используется для 
сексуальной стимуляции.

Вышеуказанные признаки насилия над детьми являются основаниями, 
требующими незамедлительного информирования органов внутренних дел и 
(или) территориального следственного отдела Следственного управления 
Следственного комитета по Мурманской области, муниципальных комиссий.

2. Специалисты муниципальной комиссии:
1) регистрируют обращения, адресованные в комиссию, содержащие 

сведения о жестоком обращении с несовершеннолетним со стороны родителей, 
иных законных представителей, в документах с учетом требований 
делопроизводства и Федерального закона от 02.05.2006 № 59-ФЗ «О порядке 
рассмотрения обращений граждан в Российской Федерации»;

2) организуют незамедлительно, в течение 1 рабочего дня с момента 
поступления обращения, проведение межведомственного обследования 
жилищно-бытовых условий семьи, где проживает несовершеннолетний, 
подвергшийся жестокому обращению, в составе не менее 3 специалистов 
органов и учреждений системы профилактики при обязательном участии 
сотрудника органов внутренних дел.



4

Состав специалистов различной ведомственной направленности 
формируется в зависимости от территориальной удаленности проживания 
семьи, а также ведомственной компетенции и ответственности.

По результатам обследования составляется акт жилищно-бытовых 
условий, который подписывается всеми участниками и направляется в 
муниципальную комиссию;

3) специалисты муниципальной комиссии направляют информационные 
письма с приложением акта обследования жилищно-бытовых условий:

а) в территориальный орган внутренних дел Мурманской области о 
поступившем сообщении по факту жестокого обращения;

б) в территориальный следственный отдел Следственного управления 
Следственного комитета Российской Федерации по Мурманской области о 
направлении информации о поступившем обращении, содержащем признаки 
сексуального насилия и (или) сексуальной эксплуатации в отношении 
несовершеннолетних в семье;

в) в медицинские организации о предоставлении имеющейся информации 
о семье несовершеннолетнего;

г) в органы опеки и попечительства для оперативного реагирования в 
ситуации непосредственной угрозы жизни ребенка или его здоровью, носящей 
прямой и явный характер, не вызывающей сомнения в возможности 
наступления негативных последствий в виде смерти, причинения телесных 
повреждений или иного вреда здоровью ребенка;

д) в образовательную организацию для дальнейшего контроля за 
ситуацией;

4) в случае подтверждения факта допущения жестокого обращения в 
отношении несовершеннолетнего со стороны родителей (иных законных 
представителей), а также иных лиц, совместно проживающих с 
несовершеннолетним, при необходимости организуют направление 
несовершеннолетнего в учреждение здравоохранения для оценки состояния 
здоровья с согласия законных представителей несовершеннолетнего;

5) осуществляют меры по координации деятельности органов и 
учреждений системы профилактики по выявлению и устранению причин и 
условий, способствующих жесткому обращению с ребенком в семье;

6) организуют проведение органами и учреждениями системы 
профилактики межведомственной индивидуальной профилактической работы 
по реабилитации несовершеннолетних - жертв насилия со стороны родителей 
(иных законных представителей), а также лиц, совместно проживающих с 
несовершеннолетним;

7) факт жестокого обращения в отношении несовершеннолетнего со 
стороны родителей (иных законных представителей), а также иных лиц, 
совместно проживающих с несовершеннолетним, учитывается специалистами 
муниципальной комиссии при составлении ежемесячного статистического 
отчета о состоянии безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, 
направляемого в комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав 
при Правительстве области;



5

8) при получении протокола об административном правонарушении, 
предусмотренном ст. 5.35 КоАП РФ, в материалах которого содержится 
информация об антисанитарном состоянии жилого помещения, о несоблюдении 
элементарных правил гигиены, об отсутствии в жилом помещении спальных 
мест, постельных принадлежностей, одежды, пищи и иных предметов, 
необходимых для обеспечения надлежащего ухода за детьми, о 
систематическом употреблении родителями, иными законными 
представителями алкогольной и иной спиртосодержащей продукции, даже если 
ранее родители не привлекались к административной ответственности по 
указанной статье, специалисты комиссии:

а) готовят письма, содержащие поручения образовательной организации 
и (или) учреждению социального обслуживания семьи и детей о проведении 
обследования условий жизни и воспитания ребенка с составлением акта 
обследования;

в) осуществляют меры по координации деятельности органов и 
учреждений системы профилактики по выявлению и устранению причин и 
условий, способствующих нарушению прав несовершеннолетних;

9) в течение одного рабочего дня с момента подтверждения сообщения 
информируют комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав при 
Правительстве Мурманской области о подтвержденных фактах жестокого 
обращения в отношении несовершеннолетних, совершенных родителями 
(иными законными представителями) или лицами, совместно проживающими с 
несовершеннолетними.

3. Образовательная организация в пределах своей компетенции 
принимает следующие меры:

1) сотрудники организации в тот же день с момента выявления факта 
жестокого обращения с несовершеннолетним направляют служебную записку 
руководителю организации о выявленном случае;

2) руководитель организации незамедлительно, в тот же день с момента 
получения служебной записки, направляет информацию о выявленных 
признаках жестокого обращения с ребенком в муниципальную комиссию для 
принятия мер межведомственного реагирования, а также в органы внутренних 
дел для проведения проверки в пределах представленных полномочий;

3) направляет несовершеннолетнего в медицинскую организацию для 
оценки состояния здоровья (в случае угрозы жизни и здоровья 
несовершеннолетнего) с согласия законных представителей 
несовершеннолетнего. В случае несогласия законного представителя с 
проведением оценки состояния здоровья несовершеннолетнего медицинской 
организацией незамедлительно уведомляет орган опеки и попечительства;

4) обеспечивает психолого-педагогическое сопровождение обучающегося 
в образовательной организации.

4. Медицинская организация в пределах своей компетенции 
принимают следующие меры:



6

1) сотрудники медицинской организации в день выявления факта 
жестокого обращения с несовершеннолетним проводят медицинскую оценку 
состояния здоровья несовершеннолетнего - жертвы жестокого обращения, 
фиксируют данные в медицинской документации, составляют эпикриз;

2) при наличии медицинских показаний сотрудники медицинской 
организации принимают решение о госпитализации несовершеннолетнего, 
подвергшегося жестокому обращению;

3) сотрудники медицинской организации в день выявления факта 
жестокого обращения с несовершеннолетним информирует администрацию 
медицинской организации о выявленном случае жестокого обращения;

4) руководитель медицинской организации незамедлительно, в день 
выявления факта жестокого обращения с несовершеннолетним, используя 
экстренные виды связи, направляет информацию о выявленном случае в 
территориальный орган внутренних дел Мурманской области, в случае наличия 
признаков сексуального насилия или сексуальной эксплуатации -  в 
территориальный следственный отдел Следственного управления 
Следственного комитета Российской Федерации по Мурманской области, при 
наличии признаков совершения жестокого обращения со стороны родителей, 
иных законных представителей -  в муниципальную комиссию;

5) руководитель медицинской организации незамедлительно, в день 
выявления факта жестокого обращения с несовершеннолетним, направляет 
информацию в орган опеки и попечительства и муниципальную комиссию о 
выявленных несовершеннолетних, пострадавших в результате насилия в семье.

5. Орган опеки и попечительства в пределах своей компетенции:
1) при получении информации о непосредственной угрозе жизни ребенка 

или его здоровью, носящей прямой и явный характер, не вызывающей 
сомнения в возможности наступления негативных последствий в виде смерти, 
причинения телесных повреждений или иного вреда здоровью ребенка в силу 
самых разнообразных причин (избиения родителями, от голода из-за 
непредоставления пищи, истязаний и т.п.) (ст. 77 Семейного кодекса 
Российской Федерации):

а) сотрудники органа опеки и попечительства в день получения указанной 
информации осуществляют выход по месту жительства ребенка с целью 
обследования условий жизни и воспитания несовершеннолетнего (при 
необходимости -  с участием сотрудников территориального органа внутренних 
дел, сотрудников медицинских организаций) и составления соответствующего 
акта;

6) по результатам рассмотрения сообщения о наличии такой угрозы 
принимается муниципальный правовой акт об отобрании ребенка;

в) сотрудники органа опеки и попечительства принимают меры, 
направленные на исполнение акта об отобрании ребенка (при необходимости -  
с участием сотрудников территориального органа внутренних дел);

г) в установленном законом порядке сотрудники органа опеки и 
попечительства уведомляют об отобрании ребенка у родителей орган



■7

прокуратуры, который при наличии соответствующих оснований принимает 
меры, предусмотренные федеральным законодательством, Уполномоченного по 
правам ребенка в Мурманской области, а также муниципальную комиссию;

д) обеспечивает временное устройство ребенка (помещение в приют, 
территориальное отделение для несовершеннолетних, нуждающихся в 
социальной реабилитации, центр социальной помощи семье и детям, дом 
ребенка и т.д.);

е) принимает иные меры в соответствии с федеральным 
законодательством;

2) при поступлении информации о жестоком обращении с ребенком со 
стороны родителей, иных законных представителей (ст. 69 Семейного кодекса 
Российской Федерации) в тот же день:

а) направляет сообщение в территориальный орган внутренних дел 
Мурманской области либо в территориальный следственный отдел 
Следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по 
Мурманской области (при наличии признаков сексуального насилия и (или) 
сексуальной эксплуатации) для привлечения виновных лиц к установленной 
законом ответственности;

б) направляет информацию в муниципальную комиссию;
в) при наличии оснований осуществляет подготовку материалов в суд для 

возбуждения дела о лишении родителей несовершеннолетнего 
(несовершеннолетних) родительских прав.

6. Территориальный орган внутренних дел Мурманской области в 
пределах своей компетенции:

1) регистрирует информацию о жестоком обращении с ребенком в 
соответствии с требованиями действующего законодательства;

2) проводит проверку по факту жестокого обращения с 
несовершеннолетним в порядке и сроки, установленные действующим 
законодательством;

3) при выявлении факта неоднократности проведения проверок по 
сообщениям из медицинских учреждений о фактах причинения телесных 
повреждений несовершеннолетним (особенно малолетним детям), полученных, 
согласно полученным объяснениям несовершеннолетнего и его родителей 
(иных законных представителей), в результате причин бытового характера, а 
также о фактах телесных повреждений, причиненных несовершеннолетнему 
родителями (иными законными представителями) либо иными лицами, 
совместно проживающими с несовершеннолетними, в течение рабочего дня 
информирует муниципальную комиссию в целях организации комплексного 
взаимодействия по предупреждению фактов жестокого обращения;

4) письменно информирует муниципальную комиссию о выявленных 
нарушениях прав и законных интересов несовершеннолетних, в отношении 
которых допущены факты жестокого обращения.



8

7. Следственное управление Следственного комитета Российской 
Федерации по Мурманской области:

ежеквартально информирует комиссию по делам несовершеннолетних и 
защите их прав при Правительстве Мурманской области о возбужденных 
уголовных делах по фактам жестокого обращения в отношении 
несовершеннолетних.

8. Территориальный следственный отдел Следственного управления 
Следственного комитета Российской Федерации по Мурманской области в 
пределах своей компетенции:

1) направляет информацию о факте жестокого обращения в отношении 
несовершеннолетнего со стороны родителей (иных законных представителей), 
иных лиц, совместно проживающих с несовершеннолетними, в муниципальную 
комиссию;

2) ежемесячно проводит сверку с муниципальной комиссией по 
поступившим сообщениям (информации) о фактах жестокого обращения с 
несовершеннолетними со стороны родителей (иных законных представителей), 
иных лиц, совместно проживающих с несовершеннолетними.

9. Учреждения социального обслуживания в пределах своей 
компетенции принимают следующие меры:

1) при поступлении сообщения о случае насилия, жестокого обращения с 
ребенком в службу Детского телефона доверия в течение рабочего дня 
направляет информацию в территориальный орган внутренних дел, 
муниципальную комиссию, орган опеки и попечительства, Уполномоченному 
по правам ребенка в Мурманской области, Министерство труда и социального 
развития Мурманской области;

2) при помещении несовершеннолетнего в учреждение с признаками 
насилия, жестокого обращения:

- осуществляет первичный наружный осмотр несовершеннолетнего с 
привлечением не менее 2 специалистов Учреждения с составлением акта 
осмотра с подробным фиксированием выявленных повреждений, при 
необходимости -  сопровождение несовершеннолетнего в учреждение 
здравоохранения;

- в течение рабочего дня направляет информацию в муниципальную 
комиссию, орган опеки и попечительства, Министерство труда и социального 
развития Мурманской области, территориальный орган внутренних дел (с 
приложением копии акта осмотра несовершеннолетнего);

- осуществляет социальную реабилитацию несовершеннолетних и членов 
их семей, оказывает необходимую помощь в соответствии с индивидуальными 
программами предоставления социальных услуг, при необходимости -  во 
взаимодействии с представителями муниципальных комиссий, других 
заинтересованных органов, учреждений, организаций;

осуществляет взаимодействие с родителями (законными 
представителями) несовершеннолетнего;



9

- проводит работу с несовершеннолетним с использованием методик 
работы по реабилитации жертв насилия.

10. Органы и учреждения системы профилактики безнадзорности и 
правонарушений несовершеннолетних Мурманской области, не указанные 
в пунктах 2 - 9  раздела II настоящего Порядка, в случае выявления в ходе 
исполнения своей деятельности фактов жестокого обращения в отношении 
несовершеннолетнего со стороны родителей (иных законных представителей), 
иных лиц, совместно проживающих с несовершеннолетними, незамедлительно 
информируют территориальный орган внутренних дел, орган опеки и 
попечительства и в течение одного рабочего дня информируют муниципальную 
комиссию для принятия мер по защите прав и обеспечению безопасности 
несовершеннолетнего.

III. Действия органов и учреждений системы профилактики 
безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних Мурманской 
области при совершении несовершеннолетним суицидальной попытки

При выявлении совершения несовершеннолетним суицида либо 
суицидальной попытки на место происшествия незамедлительно вызывается 
«скорая помощь» и полиция.

1. Медицинские организации в пределах своей компетенции 
принимают следующие меры:

«Скорая помощь», получив информацию о суициде либо суицидальной 
попытке несовершеннолетнего:

- незамедлительно информирует органы внутренних дел и выезжает на 
место происшествия;

- направляет ребенка в медицинскую организацию соответствующего 
профиля для медицинской оценки состояния ребенка и оказания медицинской 
помощи.

2. Территориальный орган внутренних дел Мурманской области в 
пределах своей компетенции принимает следующие меры:

Сотрудники территориального органа внутренних дел Мурманской 
области, получив информацию о суициде либо суицидальной попытке, 
незамедлительно выезжают на место происшествия и информируют:

- «скорую помощь»;
- родителей, если они не присутствуют на месте происшествия, или 

органы опеки и попечительства (в случае если ребёнок лишен родительского 
попечения);

- Следственное управление Следственного комитета Российской 
Федерации по Мурманской области.

В течение суток направляют письменную информацию о происшествии в 
муниципальную комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав (в 
выходные и праздничные дни информация предоставляется в срок



10

до 12.00 первого рабочего дня, следующего за выходным или праздничным 
днем).

3. Муниципальная комиссия:
1) в течение суток с момента получения сообщения направляет 

информацию по каждому случаю завершенного (незавершенного) суицида в 
комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав при Правительстве 
Мурманской области;

2) при выявлении фактов распространения среди несовершеннолетних 
информации о способах совершения самоубийства, призывов к совершению 
суицида в сети «Интернет» (в том числе о сетевых изданиях, редакции и 
учредители которых расположены на территории Мурманской области; о 
выявлении групп несовершеннолетних в социальных сетях, направленных на 
склонение к совершению суицида) в течение рабочего дня информирует 
Управление Роскомнадзора по Мурманской области;

3) ведет персональный учет несовершеннолетних, совершивших 
суицид (попытку суицида), самоповреждающие действия;

4) в случае поступления из следственных органов информации об 
установленных в ходе проверки (следствия) по факту проявления 
несовершеннолетним признаков суицидального поведения, в том числе 
суицидальных действий, повлекших за собой проведение проверки либо 
возбуждение уголовного дела, причинах, условиях и обстоятельствах, 
способствовавших проявлению несовершеннолетним признаков суицидального 
поведения, в том числе о склонении несовершеннолетнего к совершению 
суицида или содействии совершению суицида несовершеннолетним, проводит 
анализ данной информации и выносит данный вопрос на рассмотрение на 
ближайшем заседании комиссии;

5) разрабатывает межведомственные программы (планы мероприятий, 
комплексы мер) по предупреждению детского суицида, вовлечения 
несовершеннолетних в совершение действий, представляющих опасность для 
их жизни, на территории соответствующего муниципального образования, 
координирует деятельность органов и учреждений системы профилактики по 
их реализации, анализирует итоги реализации программ;

6) ежемесячно проводит сверку с территориальным следственным 
отделом Следственного управления Следственного комитета Российской 
Федерации по Мурманской области по поступившим сообщениям 
(информации) о несовершеннолетних, совершивших суициды (суицидальные 
попытки);

7) в рамках заседаний комиссии рассматривает вопросы организации 
деятельности органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и 
правонарушений несовершеннолетних по предупреждению суицидального 
поведения несовершеннолетних, вовлечения несовершеннолетних в 
совершение действий, представляющих опасность для их жизни, и выносит 
постановления, содержащие поручения соответствующим органам и



11

учреждениям системы профилактики безнадзорности и правонарушений 
несовершеннолетних;

8) осуществляет меры по координации деятельности органов и 
учреждений системы профилактики по выявлению и устранению причин и 
условий, способствующих суицидальному поведению несовершеннолетних, и 
иной общепрофилактической деятельности органов и учреждений системы 
профилактики по предупреждению детского суицида и вовлечения 
несовершеннолетних в совершение действий, представляющих опасность для 
их жизни (в части проведения разъяснительной работы среди 
несовершеннолетних, их родителей (законных представителей), специалистов, 
работающих с несовершеннолетними; межведомственных мероприятий по 
указанной тематике и др.).

4. Образовательная организация в пределах своей компетенции 
принимает следующие меры:

1) при выявлении суицидальных попыток несовершеннолетних, 
признаков суицидального поведения несовершеннолетних, сведений о 
готовящихся суицидальных действиях несовершеннолетних, сведений о 
склонении несовершеннолетних к совершению самоубийства:

сотрудник, выявивший указанные факты, незамедлительно 
информирует руководителя образовательной организации (его заместителя);

2) руководитель образовательной организации (его заместитель) 
незамедлительно:

- информирует о выявленных фактах родителей (иных законных 
представителей) несовершеннолетнего, дежурную часть органа внутренних дел, 
медицинскую организацию (при необходимости оказания медицинской 
помощи), учредителя;

- с согласия родителя (иного законного представителя) направляет 
несовершеннолетнего в медицинскую организацию для медицинской оценки 
состояния здоровья ребенка и оказания медицинской помощи (в случае 
выявления необходимости оказания медицинской помощи);

- направляет информацию о выявленных фактах в муниципальную 
комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав по территориальной 
принадлежности (в течение рабочего дня).

При возникновении несчастного случая, незавершенного или 
завершенного суицида в выходные и праздничные дни или в период с 18.00 до 
09.00 информация должна быть предоставлена в срок до 12.00 первого рабочего 
дня, следующего за выходным или праздничным днем;

- определяет сотрудника образовательной организации, ответственного за 
сохранность жизни и здоровья ребенка до момента передачи его родителю 
(иному законному представителю) (в день выявления фактов);

- принимает меры по выявлению причин и условий суицидального 
поведения несовершеннолетнего (в день выявления фактов), при наличии 
возможности принимает меры по их устранению (в том числе в случаях 
выявления сведений о конфликтных ситуациях);



12

организует или содействует организации оказания 
несовершеннолетнему экстренной психологической помощи, а также 
осуществляет последующее психолого-педагогическое сопровождение 
несовершеннолетнего;

- организует дополнительные меры по профилактике суицидального 
поведения в образовательной организации: обеспечивает психолого
педагогическое сопровождение случая суицида (суицидальной попытки) 
обучающегося в образовательной организации.

5. Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав при 
Правительстве Мурманской области:

в течение одного рабочего дня с момента получения информации 
уведомляет Уполномоченного по правам ребенка в Мурманской области о 
каждом подтвержденном факте жестокого обращения в отношении 
несовершеннолетнего, совершенного родителями (иными законными 
представителями) или иными лицами, совместно проживающими с 
несовершеннолетним, а также о каждом факте завершенного суицида либо 
суицидальной попытке.

6. Следственное управление Следственного комитета Российской 
Федерации по Мурманской области:

ежеквартально информирует комиссию по делам несовершеннолетних и 
защите их прав при Правительстве Мурманской области о возбужденных 
уголовных делах по фактам суицидов (попытках суицида) 
несовершеннолетних, обстоятельствах, способствовавших суицидальному 
поведению несовершеннолетних, для принятия мер по предупреждению 
детского суицида.

7. Территориальный следственный отдел Следственного управления 
Следственного комитета Российской Федерации по Мурманской области в 
пределах своей компетенции:

ежемесячно проводит сверку с муниципальной комиссией по 
поступившим сообщениям (информации) о фактах суицидов (суицидальных 
попыток) несовершеннолетних.

8. Учреждения социального обслуживания в пределах своей 
компетенции принимает следующие меры:

1) при поступлении сообщения о намерении совершения суицидальной 
попытки несовершеннолетним, о склонении несовершеннолетнего к 
совершению самоубийства в службу Детского телефона доверия в течение 
рабочего дня направляет информацию в учреждение здравоохранения, 
прокуратуру, орган внутренних дел, муниципальную комиссию, орган опеки и 
попечительства, Уполномоченному по правам ребенка в Мурманской области, 
Министерство труда и социального развития Мурманской области;



13

2) при выявлении признаков суицидального поведения 
несовершеннолетних воспитанников учреждения, сведений о готовящихся 
суицидальных действиях несовершеннолетних воспитанников, о суицидальной 
попытке и/или склонении несовершеннолетнего к совершению самоубийства:

- в течение рабочего дня направляет информацию в Министерство труда 
и социального развития Мурманской области, орган внутренних дел, 
муниципальную комиссию, орган опеки и попечительства, медицинскую 
организацию («Скорая помощь»);

- оказывает первую доврачебную помощь (при необходимости);
- направляет несовершеннолетнего в медицинскую организацию для 

оценки состояния здоровья ребенка и оказания (при необходимости) 
медицинской помощи;

- принимает меры по выявлению причин и условий суицидального 
поведения несовершеннолетнего (в день выявления фактов), при возможности - 
принимает меры по их устранению;

организует или содействует организации оказания 
несовершеннолетнему экстренной психологической помощи.






